
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 22,327,965 16,641,704 5,686,261

국 6,490,368 5,660,998 829,370

기 439,816 359,857 79,959

도 1,941,589 936,268 1,005,321

군 13,456,192 9,684,581 3,771,611

문화예술진흥 2,535,569 2,279,755 255,814

국 40,701 19,701 21,000

기 439,816 359,857 79,959

도 72,307 55,637 16,670

군 1,982,745 1,844,560 138,185

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 1,303,388 1,222,108 81,280

국 19,701 19,701 0

기 421,424 359,857 61,567

도 72,307 55,637 16,670

군 789,956 786,913 3,043

문화예술단체 지원 366,905 362,505 4,400

201 일반운영비 9,550 4,550 5,000

01 사무관리비 5,750 750 5,000

○ 해남 문화예술 홍보물품 제작 구입

5,000 0 5,00050,000원*10개*10회

303 포상금 4,400 0 4,400

01 포상금 4,400 0 4,400

○ 2021년 공공저작물 개방 우수기관 포상금

1,000 0 1,000

○ 2022년 통합문화이용권 사업 추진 우수읍면

포상금 3,400 0 3,400

1,000,000원*1식

3,400,000원*1식

307 민간이전 342,957 347,957 △5,000

02 민간경상사업보조 142,000 147,000 △5,000

○ 우수영문화마을 유지 관리 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

통합문화이용권 사업 584,600 505,200 79,400

기 416,424 359,857 56,567

도 49,107 42,437 6,670

군 119,069 102,906 16,163

307 민간이전 584,600 505,200 79,400

기 416,424 359,857 56,567

도 49,107 42,437 6,670

군 119,069 102,906 16,163

02 민간경상사업보조 584,600 505,200 79,400

○ 통합문화이용권사업 584,600 505,200 79,400경정 584,600,000원

기 416,424 359,857 56,567

도 49,107 42,437 6,670

군 119,069 102,906 16,163

각종 문화예술 경연행사 참가(보조) 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 한국민속예술제 참가 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

기 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

마을미술 프로젝트 사업 61,912 84,432 △22,520

401 시설비및부대비 0 22,520 △22,520

01 시설비 0 22,520 △22,520

○ 사무실용 컨테이너 설치 0 22,520 △22,520경정 0원

문화원 육성발전 지원사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

○ 문화원 육성발전 지원사업

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

공연전시 및 예술단 운영 672,803 498,269 174,534

국 21,000 0 21,000

기 18,392 0 18,392

군 633,411 498,269 135,142

기획 공연 및 전시 행사 지원 390,017 190,017 200,000

201 일반운영비 383,420 183,420 200,000

03 행사운영비 280,500 80,500 200,000

○ 한밤의 문화축제 200,000 0 200,000200,000,000원*1회

문화가 있는 날 기획프로그램 운영지원 44,000 30,000 14,000

국 21,000 0 21,000

군 23,000 30,000 △7,000

201 일반운영비 44,000 30,000 14,000

국 21,000 0 21,000

군 23,000 30,000 △7,000

03 행사운영비 44,000 30,000 14,000

○ 문화가 있는 날 공연 44,000 30,000 14,000경정 44,000,000원

국 21,000 0 21,000

군 23,000 30,000 △7,000

전시공간 활성화 지원 사업 0 65,066 △65,066

101 인건비 0 2,566 △2,566

04 기간제근로자등보수 0 2,566 △2,566

○ 전시해설사 일시사역 인건비 0 2,566 △2,566경정 0원

201 일반운영비 0 60,000 △60,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 0 60,000 △60,000

○ 미술창작 전시공간 활성화 지원사업

0 60,000 △60,000경정 0원

301 일반보전금 0 2,500 △2,500

09 행사실비지원금 0 2,500 △2,500

○ 미술창작 전시공간 활성화 지원사업 여비

0 2,500 △2,500경정 0원

전시해설 인력 지원 25,600 0 25,600

기 18,392 0 18,392

군 7,208 0 7,208

101 인건비 25,600 0 25,600

기 18,392 0 18,392

군 7,208 0 7,208

04 기간제근로자등보수 25,600 0 25,600

○ 전시해설사 인건비 25,600 0 25,600

― 인건비 및 주휴수당

23,000 0 23,0002,300,000원*1명*10월

기 18,392 0 18,392

군 4,608 0 4,608

― 4대보험료 2,600 0 2,600260,000원*1명*10월

문화재보존 13,750,919 9,493,154 4,257,765

국 5,783,792 5,103,722 680,070

도 1,733,482 744,831 988,651

군 6,233,645 3,644,601 2,589,044

문화재의 보존 관리 9,255,911 5,925,446 3,330,465

국 3,559,388 2,879,318 680,070

도 1,310,672 372,451 938,221

군 4,385,851 2,673,677 1,712,174

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비지원(해남 대

흥사 호국의 승 호국대전 건립)

1,026,000 1,026,000 0

국 718,200 718,200 0

도 92,340 123,120 △30,780

군 215,460 184,680 30,780

402 민간자본이전 1,026,000 1,026,000 0

국 718,200 718,200 0

도 92,340 123,120 △30,780

군 215,460 184,680 30,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,026,000 1,026,000 0

○ 해남 대흥사 호국대전 건립(3차)

1,026,000 1,026,000 0경정 1,026,000,000원

국 718,200 718,200 0

도 92,340 123,120 △30,780

군 215,460 184,680 30,780

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 2,128,600 1,202,000 926,600

국 1,490,020 841,400 648,620

도 255,432 144,240 111,192

군 383,148 216,360 166,788
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 134,600 62,000 72,600

국 94,220 43,400 50,820

도 16,152 7,440 8,712

군 24,228 11,160 13,068

01 시설비 134,600 62,000 72,600

○ 해남 녹우단 비자나무 숲 생육환경 개선

72,600 0 72,60072,600,000원*1식

국 50,820 0 50,820

도 8,712 0 8,712

군 13,068 0 13,068

402 민간자본이전 1,944,000 1,090,000 854,000

국 1,360,800 763,000 597,800

도 233,280 130,800 102,480

군 349,920 196,200 153,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,944,000 1,090,000 854,000

○ 해남 서동사 목조석가여래삼불좌상 주변정비

사전설계 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

○ 해남 서동사 목조석가여래삼불좌상 세심당

내부보수 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 140,000 0 140,000

도 24,000 0 24,000

군 36,000 0 36,000

○ 해남 미황사 대웅전 보수정비(3차)

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

국 350,000 0 350,000

도 60,000 0 60,000

군 90,000 0 90,000

○ 해남 미황사 대웅전 달마전 주변정비 사전설

계 90,000 290,000 △200,000경정 90,000,000원

국 63,000 203,000 △140,000

도 10,800 34,800 △24,000

군 16,200 52,200 △36,000

○ 미황사 괘불탱 수장고 건립 사전설계

250,000 0 250,000250,000,000원*1식

국 175,000 0 175,000

도 30,000 0 30,000

군 45,000 0 45,000

○ 해남 달마산 미황사 일원 도솔암 법당 해체

보수 24,000 0 24,00024,000,000원*1식

국 16,800 0 16,800

도 2,880 0 2,880

군 4,320 0 4,320

○ 해남 달마산 미황사 일원 도솔암 안심당 보

수 사전설계 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 35,000 0 35,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지방문화재의 보존관리 2,028,500 0 2,028,500

도 811,400 0 811,400

군 1,217,100 0 1,217,100

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

도 25,600 0 25,600

군 38,400 0 38,400

01 시설비 64,000 0 64,000

○ 서동사 동백나무 비자나무 숲 생육환경 개선

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

○ 해남 송호리 해송림 병충해 방제 및 생육환

경 개선 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

○ 옥천만의총 고분군 주차장 정비

34,000 0 34,00034,000,000원*1식

도 13,600 0 13,600

군 20,400 0 20,400

402 민간자본이전 1,964,500 0 1,964,500

도 785,800 0 785,800

군 1,178,700 0 1,178,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,964,500 0 1,964,500

○ 해남 대흥사 대웅보전 단청 사전설계

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

○ 옥산서실 소장품 일괄 보존처리

24,000 0 24,00024,000,000원*1식

도 9,600 0 9,600

군 14,400 0 14,400

○ 정운충신각 사당 및 내삼문 단청

96,000 0 96,000120,000,000원*80%

도 38,400 0 38,400

군 57,600 0 57,600

○ 정명식 가옥 사랑채 해체보수(2차)

77,000 0 77,000110,000,000원*70%

도 30,800 0 30,800

군 46,200 0 46,200

○ 해남향교 대성전 충효관 보수

152,000 0 152,000190,000,000원*80%

도 60,800 0 60,800

군 91,200 0 91,200

○ 해남 민정기 가옥 초가이엉잇기

17,000 0 17,00017,000,000원*1식

도 6,800 0 6,800

군 10,200 0 10,200

○ 광보사 보호각 건립 750,000 0 750,000750,000,000원*1식

도 300,000 0 300,000

군 450,000 0 450,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 미황사 요사채 건립 57,000 0 57,00057,000,000원*1식

도 22,800 0 22,800

군 34,200 0 34,200

○ 대흥사 차문화 템플스테이 체험관 건립

83,500 0 83,500167,000,000원*50%

도 33,400 0 33,400

군 50,100 0 50,100

○ 태영사 요사채 건립 및 주변정비

450,000 0 450,000450,000,000원*1식

도 180,000 0 180,000

군 270,000 0 270,000

○ 은적사 철조비로자나불좌상 소방시설 개선사

업 218,000 0 218,000218,000,000원*1식

도 87,200 0 87,200

군 130,800 0 130,800

전통사찰 보수 정비 493,000 464,000 29,000

국 261,000 232,000 29,000

도 92,800 92,800 0

군 139,200 139,200 0

402 민간자본이전 493,000 464,000 29,000

국 261,000 232,000 29,000

도 92,800 92,800 0

군 139,200 139,200 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 493,000 464,000 29,000

○ 도장사 삼성각 단청 68,000 64,000 4,000경정 68,000,000원

국 36,000 32,000 4,000

도 12,800 12,800 0

군 19,200 19,200 0

○ 태영사 원불전 지붕보수 및 석축정비

255,000 240,000 15,000경정 255,000,000원

국 135,000 120,000 15,000

도 48,000 48,000 0

군 72,000 72,000 0

○ 미황사 만화당 내부보수

170,000 160,000 10,000경정 170,000,000원

국 90,000 80,000 10,000

도 32,000 32,000 0

군 48,000 48,000 0

향토문화유산 보수정비지원 1,507,470 1,269,070 238,400

201 일반운영비 3,520 1,120 2,400

01 사무관리비 3,520 1,120 2,400

○ 문화유산 전문가 자문 수당

2,400 0 2,400100,000원*3명*4시간*2회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 덕송리 황조별묘 종합정비계획 수립

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

402 민간자본이전 1,462,950 1,246,950 216,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,462,950 1,246,950 216,000

○ 도장사 석축 및 마당정비

108,000 0 108,000

○ 성도사 주변정비 108,000 0 108,000

120,000,000원*90%

120,000,000원*90%

문화재 안내판 보수정비(보조) 22,700 18,900 3,800

국 14,168 11,718 2,450

도 0 3,591 △3,591

군 8,532 3,591 4,941

201 일반운영비 22,700 18,900 3,800

국 14,168 11,718 2,450

도 0 3,591 △3,591

군 8,532 3,591 4,941

02 공공운영비 22,700 18,900 3,800

○ 우수영 부녀농요 안내판 정비

3,780 3,780 0경정 3,780,000원

국 1,134 1,134 0

도 0 1,323 △1,323

군 2,646 1,323 1,323

○ 우수영 강강술래 안내판 정비

3,780 3,780 0경정 3,780,000원

국 2,646 2,646 0

도 0 567 △567

군 1,134 567 567

○ 해남 구 목포구 등대 안내판 정비

3,780 3,780 0경정 3,780,000원

국 2,646 2,646 0

도 0 567 △567

군 1,134 567 567

○ 해남 성내리 수성송 안내판 정비

4,080 3,780 300경정 4,080,000원

국 2,646 2,646 0

도 0 567 △567

군 1,434 567 867

○ 해남 공재고택 안내판 정비

3,780 3,780 0경정 3,780,000원

국 2,646 2,646 0

도 0 567 △567

군 1,134 567 567

○ 해남 명량대첩비 안내판 정비

3,500 0 3,5003,500,000원*1식

국 2,450 0 2,450

군 1,050 0 1,050

문화재 주변 관리 19,841 15,676 4,165

101 인건비 18,565 14,400 4,165

04 기간제근로자등보수 18,565 14,400 4,165

○ 문화재 주변 관리 인건비

4,165 0 4,16583,300원*1명*5회*10월

문화재 학술연구조사(보조) 100,000 0 100,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 해남 이진성지 발굴조사 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

무형문화재 전통 문화 계승 발전 220,500 157,500 63,000

국 21,000 21,000 0

도 31,400 0 31,400

군 168,100 136,500 31,600

무형문화재 보존 및 운영관리(도비) 63,000 0 63,000

도 31,400 0 31,400

군 31,600 0 31,600

307 민간이전 63,000 0 63,000

도 31,400 0 31,400

군 31,600 0 31,600

02 민간경상사업보조 63,000 0 63,000

○ 우수영 부녀농요 전승지원

31,200 0 31,2002,600,000원*12월

도 15,600 0 15,600

군 15,600 0 15,600

○ 진양주 전승지원 12,000 0 12,0001,000,000원*12월

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○ 해남 씻김굿 전승지원 12,000 0 12,0001,000,000원*12월

도 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

○ 우수영 부녀농요 공개행사 4,000 0 4,0004,000,000원*1회

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

○ 진양주 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1회

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

○ 해남 씻김굿 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1회

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 265,108 243,808 21,300

국 121,904 121,904 0

도 24,380 24,380 0

군 118,824 97,524 21,300

문화재 안전경비원 배치 및 활용 265,108 243,808 21,300

국 121,904 121,904 0

도 24,380 24,380 0

군 118,824 97,524 21,300
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 문화재 안전경비원 배치 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

304 연금부담금등 21,300 0 21,300

01 연금부담금 8,000 0 8,000

○ 문화재 안전경비원 연금부담금

8,000 0 8,0008,000,000원*1식

02 국민건강보험금 8,000 0 8,000

○ 문화재 안전경비원 국민건강보험금

8,000 0 8,0008,000,000원*1식

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 5,300 0 5,300

○ 문화재 안전경비원 고용보험료부담금

5,300 0 5,3005,300,000원*1식

세계유산 498,400 458,400 40,000

국 255,900 255,900 0

도 54,070 35,040 19,030

군 188,430 167,460 20,970

세계유산 보존관리 152,000 152,000 0

국 106,400 106,400 0

도 13,680 18,240 △4,560

군 31,920 27,360 4,560

402 민간자본이전 152,000 152,000 0

국 106,400 106,400 0

도 13,680 18,240 △4,560

군 31,920 27,360 4,560

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,000 152,000 0

○ 해남 대흥사 서산대사탑 보존처리 및 주변정

리 152,000 152,000 0경정 152,000,000원

국 106,400 106,400 0

도 13,680 18,240 △4,560

군 31,920 27,360 4,560

세계유산 잠정목록 연구지원 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

207 연구개발비 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

01 연구용역비 32,000 32,000 0

○ 세계유산 잠정목록 연구지원 사업(2차)

32,000 32,000 0경정 32,000,000원

국 16,000 16,000 0

도 8,000 0 8,000

군 8,000 16,000 △8,000

세계유산 보존관리(두륜산 대흥사 일원 주변 정비) 50,000 50,000 0

국 35,000 35,000 0

도 4,500 6,000 △1,500

군 10,500 9,000 1,500

402 민간자본이전 50,000 50,000 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 세계유산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 35,000 35,000 0

도 4,500 6,000 △1,500

군 10,500 9,000 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○ 두륜산 대흥사 일원 남암 공양간 개축 및 주

변정비 사전설계 50,000 50,000 0경정 50,000,000원

국 35,000 35,000 0

도 4,500 6,000 △1,500

군 10,500 9,000 1,500

세계유산 보존관리(방부방충) 54,000 54,000 0

국 27,000 27,000 0

도 7,890 10,800 △2,910

군 19,110 16,200 2,910

402 민간자본이전 54,000 54,000 0

국 27,000 27,000 0

도 7,890 10,800 △2,910

군 19,110 16,200 2,910

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 54,000 0

○ 해남 대흥사 천불전 방부방충

54,000 54,000 0경정 54,000,000원

국 27,000 27,000 0

도 7,890 10,800 △2,910

군 19,110 16,200 2,910

세계유산 등재 추진 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○ 해남 고려청자요지 학술대회 개최

40,000 0 40,00040,000,000원*1회

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

전라우수영 2,623,000 2,608,000 15,000

국 1,825,600 1,825,600 0

도 312,960 312,960 0

군 484,440 469,440 15,000

전라우수영 정비복원(자체) 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○ 전라우수영 유지관리 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

마한문화권 888,000 100,000 788,000

마한문화권 홍보 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보존

단위: 마한문화권 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 마한역사문화권 행사 20,000 0 20,00020,000,000원*1회

마한문화권 보존관리 868,000 100,000 768,000

201 일반운영비 55,000 0 55,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 마한역사문화권 정비 관리 사업

30,000 0 30,0003,000,000원*10회

03 행사운영비 25,000 0 25,000

○ 해남 군민 학술강연회 25,000 0 25,00012,500,000원*2회

207 연구개발비 463,000 100,000 363,000

01 연구용역비 463,000 100,000 363,000

○ 해남 학술자료 데이터베이스화

20,000 0 20,000

○ 해남 마한 전래 전통민속 발굴

48,000 0 48,000

○ 해남 마한유물 학술연구 50,000 0 50,000

○ 해남 마한문화권 종합정비계획 수립

200,000 0 200,000

○ 해남 군곡리패총 국제학술대회

45,000 0 45,000

20,000,000원*1식

48,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

45,000,000원*1식

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○ 마한 상징유물 제작 설치 100,000 0 100,000

○ 문화재 긴급발굴 및 보수사업

250,000 0 250,000

50,000,000원*2회

62,500,000원*4개소

고산유적지 운영관리 3,522,793 2,361,593 1,161,200

국 624,800 496,500 128,300

도 135,800 135,800 0

군 2,762,193 1,729,293 1,032,900

고산유물전시관 운영관리 2,537,885 1,935,585 602,300

국 596,500 496,500 100,000

도 135,800 135,800 0

군 1,805,585 1,303,285 502,300

고산윤선도유물전시관 운영관리 1,701,885 1,099,585 602,300

국 100,000 0 100,000

군 1,601,885 1,099,585 502,300

101 인건비 48,865 48,565 300

04 기간제근로자등보수 48,865 48,565 300

○ 고산유적지 환경미화 인건비 25,791 25,491 300

― 명절휴가비 300 0 300300,000원*1명*1회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000
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부서: 문화예술과

정책: 고산유적지 운영관리

단위: 고산유물전시관 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 전통정원조성사업 재해영향평가 용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

401 시설비및부대비 1,432,000 850,000 582,000

국 100,000 0 100,000

군 1,332,000 850,000 482,000

01 시설비 1,432,000 850,000 582,000

○ 고산유물전시관 스마트박물관 구축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

○ 고산유적지 전통정원조성 사업부지 토지매입

1,232,000 850,000 382,000경정 1,232,000,000원

땅끝순례문학관 운영관리 868,880 310,280 558,600

국 28,300 0 28,300

군 840,580 310,280 530,300

땅끝순례문학관 운영관리 868,880 310,280 558,600

국 28,300 0 28,300

군 840,580 310,280 530,300

101 인건비 53,119 33,019 20,100

국 19,800 0 19,800

군 33,319 33,019 300

04 기간제근로자등보수 53,119 33,019 20,100

○ 상주작가 지원사업 인건비

19,800 0 19,8002,200,000원*1명*9월

국 19,800 0 19,800

○ 문학관 환경미화 인건비 25,791 25,491 300

― 명절휴가비 300 0 300300,000원*1명*1회

201 일반운영비 219,761 181,261 38,500

국 8,500 0 8,500

군 211,261 181,261 30,000

01 사무관리비 107,211 68,711 38,500

○ 해남문학답사기 책자발간 30,000 0 30,000

○ 지역문학관 특성화프로그램 지원

5,000 0 5,000

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

○ 땅끝순례문학관 상주작가 지원사업

3,500 0 3,5003,500,000원*1식

국 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 땅끝순례문학관 시설보수

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

백련재문학의집 운영관리 116,028 115,728 300

백련재문학의집 운영관리 116,028 115,728 300

101 인건비 57,079 56,779 300
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부서: 문화예술과

정책: 고산유적지 운영관리

단위: 백련재문학의집 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 57,079 56,779 300

○ 백련재 문학의집 운영 인건비 56,679 56,379 300

― 명절휴가비 300 0 300300,000원*1명*1회

재무활동(문화예술과) 161,482 150,000 11,482

보전지출(문화예술과) 11,482 0 11,482

국도비반환금(문화예술과) 11,482 0 11,482

802 반환금기타 11,482 0 11,482

01 국고보조금반환금 80 0 80

○ 2021년 상주작가 지원사업 국비 이자

80 0 8080,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,402 0 11,402

○ 2020년 국가지정문화재 재난안전 관리사업(

안전경비원) 도비 이자 51 0 51

○ 2020년 도지정문화재 긴급보수사업 도비 이

자 6 0 6

○ 2020년 도지정문화재 전통문화유산관리지원

사업 도비 집행잔액 9,748 0 9,748

○ 2020년 도지정문화재 전통문화유산관리지원

사업 도비 이자 1,597 0 1,597

50,480원

5,350원

9,748,000원

1,596,800원
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